



[Hjem](#) > [Kvægafgiftsfonden](#) > [2012](#) > [Multifaktorielle besætningsproblemer](#) > **Vi skal søge nældens rod til multifaktorielle sygdomme i kvægbesætninger**

Vi skal søge nældens rod til multifaktorielle sygdomme i kvægbesætninger

Uforklarlige sundhedsproblemer og ydelsesnedgang i en række besætninger landet over får nu Landbrug & Fødevarer, Kvæg til at sætte 500.000 kr. af til at søge årsagen.

Kvægafgiftsfonden

I øjeblikket kæmper en række besætninger rundt om i landet med faldende ydelse og en negativ udvikling i dyresundheden – vel at mærke uden, at det umiddelbart kan forklares. Derfor sætter Landbrug & Fødevarer, Kvæg nu 500.000 kr. af til at grave ned i problematikken og forsøge at finde en forklaring.

”Vi har ingen holdning til, hvad det her skyldes – men vi er nødt til at søge nældens rod. Når mine kolleger har store problemer i en i forvejen svær økonomisk situation, så har vi en forpligtelse til at finde ud af det,” lyder fra formand Peder Philipp.

Hvor mange besætninger det drejer sig om, kan formanden ikke sige.

”Nej – vi har ikke tal på det. Men vi oplever, at mange kvægbrugere kontakter os omkring det her, og så lytter vi naturligvis til, hvad der rør’ sig ude omkring. Og der er ingen tvivl om, at det er et problem, som er vigtigt for mange i et omfang, så vi er nødt til at gøre noget,” forklarer Peder Philipp.

Der kan være mange, mulige årsager til at sundheden og ydelsen ændrer sig i den enkelte besætning. Ofte vil der være tale om mange faktorer i en kompliceret indbyrdes sammenhæng. Med andre ord kan der være tale om såkaldte multifaktorielle besætningsproblemer, hvor enkeltfaktorer ikke i sig selv udløser sygdom eller nedsat produktion, men hvor det snarere er summen af faktorer, der påvirker dyrene og giver denne virkning. Problematikken kendes eksempelvis fra sur vom og klovlidelser.

”Selvfølgelig handler folk, når de står i en situation som den aktuelle. Men kan vi være med til at indsnævre årsagerne, så landmanden i højere grad kan målrette indsatsen – ja, så er det selvfølgelig det, vi skal,” lyder det fra Peder Philip.

Det er endnu ikke helt afklaret, hvor pengene til udredningen skal tages fra, men der er ifølge formanden flere ansøgninger inde.

”Det her er ikke noget, vi kan gå at vente på – vi skal i gang nu,” lyder det fra Peder Philipp.

Indsatsen kommer til at foregå i nært samarbejde mellem landmænd, dyrlæger og konsulenter og med Videncentrets fagfolk som tovholdere.

Artiklen har været bragt i [KvægNyt nr. 12 – 2012](#)